
               COMUNE DI PONTE NELLE ALPI
               Provincia di Belluno

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE PER
LE PARI OPPORTUNITA' 2022/2024.

DA ROLD LUCIA VICE SINDACO P

Ufficio competente
TUTTI I SETTORI

Oggi  sei del mese di dicembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 11:45, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita in modalità videoconferenza la Giunta Comunale così
composta:

PONTELLO ANDREA ASSESSORE P

ORIGINALE

DAL BORGO PIERLUIGI ASSESSORE
ESTERNO

P

Presenti/Assenti

VIEL MARTA ASSESSORE P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°164
Reg. delib.

   5    0

VENDRAMINI PAOLO

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett a), del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  GIAVI MAURO.

VENDRAMINI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

SINDACO P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 164 del 06-12-2021

OGGETTO



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE PER
LE PARI OPPORTUNITA' 2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”,
riunisce e riordina in un unico testo tutta la normativa nazionale volta ad avversare le discriminazioni ed
attuare pienamente il principio dell’uguaglianza tra i generi, fissato dalla Costituzione della Repubblica
Italiana;

Visto in particolare l’art. 48 del D.Lgs. 198/2006 intitolato “Azioni positive nelle pubbliche
amministrazioni”, ai sensi del quale si prevede che le amministrazioni pubbliche adottino piani triennali di
azioni positive volte ad assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione di pari
opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;

Considerato che la Direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare pari opportunità tra uomini e
donne nelle amministrazioni pubbliche”, del Ministro per le Riforme e Innovazioni nella Pubblica
Amministrazione e del Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, specifica le finalità e le linee di azione da
seguire per attuare le pari opportunità nella Pubblica Amministrazione, mirando al perseguimento delle pari
opportunità nella gestione delle risorse umane, nonché al rispetto e alla valorizzazione delle differenze,
considerandole come fattore di qualità;

Richiamata la Direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 emanata di concerto dal Ministro per la Pubblica
Amministrazione e il Sottosegretario Delegato alle Pari Opportunità, recante le linee di indirizzo volte ad
orientare le amministrazioni pubbliche in materia di promozione della parità e delle pari opportunità, ai sensi
del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, e di valorizzazione del benessere di chi lavora e di contrasto a qualsiasi
forma di discriminazione;

Considerato che secondo quanto disposto dalla normativa, le azioni positive sono misure mirate a
rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne. Sono misure non
generali, ma specifiche e ben definite, che intervengono in un determinato contesto per eliminare ogni forma
di discriminazione, sia diretta sia indiretta. Rappresentano delle misure per porre rimedio agli effetti
sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, per guardare alla parità attraverso interventi di valorizzazione del
lavoro delle donne e per riequilibrare la presenza femminile nei luoghi di vertice;

Richiamato il D. Lgs. 150/2009, il quale prevede il raggiungimento degli obiettivi di promozione
delle pari opportunità attraverso il Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa, che
le amministrazioni pubbliche sono tenute ad adottare;

Dato atto che con Determinazione N.R.G. 364 del 28/07/2021 sono stati nominati i componenti del
“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni” per il periodo 2021/2025;

Ricordato che questo Ente con deliberazioni di Giunta Comunale n. 91 del 12/06/2019 ha approvato
il Piano Triennale di Azioni Positive a favore delle Pari Opportunità relativo al periodo 2019/2021;

Rilevata la necessità di approvare il Piano Triennale di azioni positive per le pari opportunità per il
triennio 2022/2024, inteso quale strumento tendente ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto,
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e di realizzazione nel lavoro tra uomini e
donne;

Esaminato il Piano triennale di azioni positive per le pari opportunità 2022/2024, così come proposto
dal Comitato Unico di Garanzia,  nel quale sono indicati gli obiettivi specifici che l’Amministrazione si

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 164 del 06-12-2021



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

propone di attuare in materia di pari opportunità tra uomini e donne e ritenuto meritevole di integrale
approvazione;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato alla
presente proposta deliberativa quale parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare per i motivi espressi in premessa il Piano triennale di azioni positive per le pari1)
opportunità 2022/2024 del Comune di Ponte nelle Alpi, come riportato nel documento allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente Piano ha durata triennale e potrà, all’occorrenza, essere aggiornato2)
annualmente e che sarà pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione
trasparente” e reso disponibile a tutto il personale dipendente.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 175 del
06-12-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 164 del 06-12-2021



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE PER
LE PARI OPPORTUNITA' 2022/2024.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 VENDRAMINI PAOLO  GIAVI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 164 del 06-12-2021


		2021-12-13T08:03:14+0000
	Mauro Giavi


		2021-12-13T09:02:53+0000
	VENDRAMINI PAOLO




